
کد اجرا: نامشخص

نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: اقتصاد

تاریخ آزمون: 1402/06/01

زمان برگزاري: 17 دقیقه

پرتو دانش
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P ، کدام است؟ با توجه به نمودار  .................. ، به ترتیب، علت حرکت در روي منحنی از نقطۀ  به  و  به   1

منحنی: تقاضا - قیمت، افزایش قیمت - کاهش قیمت منحنی: عرضه - قیمت، افزایش عرضه - کاهش تقاضا

منحنی: عرضه - قیمت، افزایش تقاضا - کاهش قیمت منحنی: تقاضا - قیمت، کاهش قیمت - افزایش قیمت

BADN

2  با توجه به جدول «تقاضا، عرضه، قیمت» ذیل، در کدام سطح قیمت و در کدام ردیف هاي جدول، بازار با «مازاد عرضه» روبه رو است؟
(زیرا به دلیل گران بودن کالا، تولید کنندگان، که به دنبال سود بیشتر هستند، به تولید می پردازند، در حالی  که «مصرف کنندگان» به خرید و مصرف این

کالاي گران به آن مقدار تمایل نشان نمی دهند).
مقدار عرضه (کیلو)مقدار تقاضا (به کیلو)قیمت (به ریال)ردیف

در سطح قیمت بالاتر از  ریال - ردیف هاي  در سطح قیمت پایین تر از  ریال - ردیف هاي 

در سطح قیمت بالاتر از  ریال - ردیف هاي  در سطح قیمت پایین تر از  ریال - ردیف هاي 
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با توجه به اطلاعات مربوط به یک کارگاه تولیدي، نتیجۀ عملکرد این کارگاه در طی یکسال گذشته چگونه بوده است؟   3

الف: اجارة کارگاه  میلیون ریال در سال                                               ب: خرید ماشین آلات ده برابر اجارة کارگاه 

ج: خرید ماشین فرزند مدیر کارخانه  میلیون ریال                                د: خرید مادة اولیه دو برابر اجارة کارگاه 

هـ: درآمد حاصل از فروش محصولات ده برابر خرید مواد اولیه                   و: پرداخت حقوق  میلیون ریال در سال 

 میلیون ریال سود  میلیون ریال سود  میلیون ریال ضرر  میلیون ریال ضرر 
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فردي بودجۀ مشخص و محدودي براي خرید دو کالاي   و  در اختیار دارد. با توجه به نمودار زیر کدام گزینه درست است؟    4
                                                            

 

اگر فرد تمامی بودجۀ خود را به خرید کالاي  اختصاص دهد، می تواند  واحد از این کالا را خریداري کند.

اگر فرد تمامی بودجۀ خود را به خرید کالاي  اختصاص دهد، می تواند  واحد از این کالا را خریداري کند.

فرد  هزار تومان براي خرید دو کالاي   و  در اختیار دارد.

در نقطۀ ب می توانیم  واحد بیشتر از کالاي  در مقایسه با نقطۀ الف خریداري کنیم.
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، ، هزار تومان و قیمت هر واحد کالاي  منحنی مرز امکانات زیر مربوط به یک شرکت فرضی است، با فرض اینکه قیمت هر واحد کالاي   5

 هزار تومان باشد:
 الف) با توجه به نقاط «ب» و «د» هزینۀ

فرصت تولید  واحد بیشتر کالاي 
کدام است؟

ب) با اختصاص تمامی منابع به تولید کدام  -
یک از این دو کالا، درآمد بیشتري نصیب

این شرکت می  شود؟
ج) تولید در کدام نقطه غیرقابل دستیبابی

است؟

 

 الف)  واحد کالاي  ب) کالاي  ، ج) نقطۀ ج الف)  واحد کالاي  ب) کالاي  ، ج) نقطۀ الف

 الف)  واحد کالاي  ، ب) کالاي  ، ج) نقطۀ ج الف)  واحد کالاي  ، ب) کالاي  ، ج) نقطه الف
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پرتو دانش



کدام گزینه دربردارندة پاسخ صحیح پرسش هاي زیر است؟   6
الف) چه هزینه هایی را «هزینۀ هدر رفته» می گویند؟ 

ب) براي اینکه یک تصمیم خوب بگیرید، تشخیص .................. ، بسیار مهم  است. 
ج) براي اینکه تصمیم گیري ما منطقی باشد، باید .................. .

الف) هزینه هایی که قابل برگشت هستند و در تصمیم گیري باید آنها را مدنظر قرار دهیم. ب) تفاوت هزینه هایی که بر تصمیم شما تأثیرگذارند، ج) به جمع آوري اطلاعات
بپردازیم.

الف) هزینه هایی که قابل برگشت هستند و در تصمیم گیري باید آنها را مدنظر قرار دهیم. ب) میزان دقیق قید بودجه، ج) بهترین رویکرد را انتخاب کنیم.

الف) هزینه هایی که ما نمی توانیم آن را بازگردانیم و نباید تأثیري در انتخاب و تصمیم ما داشته باشند. ب) تفاوت هزینه هایی که بر تصمیم شما تأثیرگذارند، ج) تمام منافع را با
تمام هزینه ها مقایسه کنید.

الف) هزینه هایی که ما نمی توانیم آن را بازگردانیم و نباید تأثیري در انتخاب و تصمیم ما داشته باشند. ب) میزان دقیق قید بودجه، ج) به هزینه هاي هدر رفته و هزینۀ فرصت
توجه کنیم.

با توجه به نمودار زیر که جریان چرخشی ساده از اقتصاد یک جامعه را نشان می دهد:  7

الف) عناوین مسیرهاي  و  به ترتیب کدام است؟
ب) عنوان عضو هاي این تصویر چیست؟

 

الف) درآمد ـ کالا و خدمات ب) خانوارها ـ بنگاه ها

الف) خرید ـ پرداخت هاي عوامل تولید ب) خانوارها ـ بنگاه ها

الف) درآمد ـ پرداخت هاي عوامل تولید ب) دولت ـ سازمان هاي اقتصادي جهانی و بین المللی

الف) خرید ـ کالا و خدمات ب) دولت ـ سازمان هاي اقتصادي جهانی و بین المللی

12

کدام گزینه مبین پاسخ صحیح پرسش هاي زیر است؟  8
- نحوة ادارة تعاونی ها به چه صورت است؟

- ماهیت مأموریت مؤسسات غیرانتفاعی چگونه است؟

هر نفر یک رأي - سودآور  هر نفر یک رأي - غیر سودآور

به نسبت میزان سهم افراد - سودآور به نسبت میزان سهم افراد - غیر سودآور

شما باید قبل از هر تصمیمی در انتخاب کسب وکار، اصولی را رعایت کنید.  9
کدام یک از گزینه هاي زیر، شامل این اصول نمی باشد؟

قید بودجۀ خود را ترسیم کنید. منابع کمیاب خود را شناسایی کنید.

هزینه هاي در رفته را فراموش کنید. هزینۀ منافع هر انتخاب را محاسبه کنید.

پرداخت هایی که بابت خرید منابع تولید به خانوارها پرداخت می شود شامل:  10

دستمزد یا حقوق - سود - اجاره  زمین - نیروي کار - سرمایه - کارآفرینی

زمین - نیروي کار و سرمایۀ فیزیکی - سرمایه مالی دستمزد یا حقوق - قیمت کالا و خدمات - اجاره سرمایه مالی

3

اقتصاد

پرتو دانش



با توجه به نمودار زیر، به ترتیب (از راست به چپ):  11
 الف) مقدار «مازاد عرضه» و «کمبود عرضه» کدام است؟

ب) «مازاد عرضه» و «کمبود عرضه» در کدام موقعیت از «نقطۀ تعادلی» قرار
دارند؟

ج) «نقطۀ تعادلی قیمت و مقدار» کدام است؟
د) منحنی «تقاضا ـ قیمت» و «عرضه ـ قیمت» کدام است و هر یک در کدام

وضعیت است؟
هـ) مقدار «قیمت تعادلی»، «تقاضاي تعادلی» و «عرضۀ تعادلی» کدام است؟
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(الف)  و  ـ  و  (ب) مازاد عرضه زیر منحنی تقاضا و کمبود عرضه روي منحنی تقاضا (ج) نقطۀ  (د) . . صعودي و نزولی (هـ)  ـ  ـ 

(الف)  و  ـ  و  (ب) مازاد عرضه زیر منحنی تقاضا و کمبود عرضه روي منحنی تقاضا (ج) نقطۀ  (د) . . صعودي و نزولی (هـ)  ـ  ـ 

(الف)  و  ـ  و  (ب) مازاد عرضه بالاي نقطۀ تعادلی و کمبود عرضه پایین نقطۀ تعادلی (ج) نقطۀ  (د) . . نزولی و صعودي (هـ)  ـ  ـ

(الف)  و  ـ  و  (ب) مازاد عرضه بالاي نقطۀ تعادلی و کمبود عرضه پایین نقطۀ تعادلی (ج) نقطۀ  (د) . . نزولی و صعودي (هـ)  ـ  ـ 
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با توجه به نمودار و جدول زیر که نشان دهندة وضعیت یک کالا در بازار است، به ترتیب:  12

الف) مقادیر  و  به ترتیب بیان کنندة چه مصادیقی است؟
ب) مقدار قیمت تعادلی، تقاضاي تعادلی و عرضۀ تعادلی کدام است؟

ج) تفاضل مقدار تعادلی تقاضا با میزان مازاد تقاضا در سطح قیمت  ریال، چند کیلو است؟ 

مقدار  (به کیلو)قیمت (به ریال)

الف) تقاضا ـ عرضه ، ب)  ریال ـ  کیلو ـ  کیلو، ج)  کیلو الف) عرضه ـ تقاضا، ب)  ریال ـ  کیلو ـ  کیلو، ج)  کیلو

الف) تقاضا ـ عرضه، ب)  ریال ـ  کیلو ـ  کیلو، ج)  کیلو الف) عرضه ـ تقاضا، ب)  ریال ـ  کیلو ـ  کیلو، ج)  کیلو
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قیمت فروش هر واحد کالاي تولیدي توسط تولیدکننده اي که سالانه  واحد از کالایی را تولید کرده و سود سالیانه اي معادل   13

ریال کسب نموده است، چقدر است؟ «دستمزد سالانه ي کارگران برابر  ریال، هزینه ي سالانه ي خرید مواد اولیه  ریال و

هزینه ي اجاره ي سالانه ي بنگاه تولیدي معادل  ریال است.»

 ریال ریال ریال ریال

70006, 000, 000

3, 000, 0003, 500, 000

5, 000, 000

2000220035002500

رابطۀ قیمت و تقاضا در کالاهاي جانشین و مکمل مانند برنج، ماکارانی، قند و چاي را در نظر بگیرید. کدام مورد درست است؟   14

افزایش قیمت قند، موجب افزایش تقاضاي چاي می شود.   با افزایش قیمت برنج، تقاضاي ماکارانی افزایش می یابد. 

کاهش قیمت قند، تقاضاي قند را کاهش می دهد.  با کاهش قیمت برنج تقاضاي ماکارانی افزایش می یابد. 

4

اقتصاد

پرتو دانش



فردي با سرمایۀ  میلیون تومان قصد دارد در یکی از موارد زیر سرمایه گذاري کند. با توجه به اصل هزینۀ فرصت، کدام مورد را انتخاب  15
خواهد کرد و هزینۀ فرصت این انتخاب چند میلیون تومان است؟

ــ خرید و فروش وسایل ورزشی با بازدهی سالانه  درصد

ــ راه اندازي یک کارگاه کوچک وسایل آزمایشگاهی با سود  میلیون تومان در دو سال 

ــ سپرده گذاري در بانک با سود سالیانه  درصد 

ــ سرمایه گذاري در بازار بورس با سود ماهیانه  میلیون تومان 

خرید و فروش وسایل ورزشی ــ  سرمایه گذاري در بورس ــ  راه اندازي یک کارگاه کوچک ــ  سپرده گذاري در بانک ـ 
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پژوهشگران مرکز تحقیقات ژنتیک ایران اعلام کردند: «نوع جدیدي از بذر گندم و جو تولید و به بازار عرضه کردند که تعداد محصول در هر  16

خوشه را از  عدد به  عدد افزایش می دهد.» با توجه به رابطۀ رشد و پیشرفت علمی و اقتصادي و تأثیر آن بر منحنی امکانات تولید، کدام شکل
صحیح است؟

    

1030

عبارت هاي زیر به ترتیب به کدام اشتباه هاي رایج در تصمیم گیري اشاره دارد؟  17
ـ وقتی کتابی را که خریده ایم آن را دوست نداریم اما به خاطر پولی که داده ایم تا آخرش می خوانیم.

ـ شخصی براي تکمیل نورپردازي باغچۀ منزل خود، زیر بار سنگین پرداخت اقساط آن می رود.
ـ لباس فروشی که حاضر نیست پیشنهاد شریک خود را براي فروش از طریق شبکه هاي اجتماعی بپذیرد.

اعتماد به نفس بیش از حد ـ بی صبري زیاد ـ چسبیدن به وضعیت فعلی بی توجهی به هزینه هاي دررفته ـ بی صبري زیاد ـ چسبیدن به وضعیت فعلی

بی صبري زیاد ـ خودرأي بودن ـ توجه به هزینه هاي دررفته اعتماد به نفس بیش از حد ـ خودرأي بودن ـ توجه به هزینه هاي دررفته

 

18  مرز امکانات بودجه (قید بودجه) خانواده اي براي خرید دو گروه کالا  و خدمات  به شکل

زیر ترسیم شده است. اگر قیمت کالا معادل  واحد پولی  و قیمت خدمات معادل 

واحد  باشد، با توجه به نقاط روي خط قید بودجه، کدام مورد درست نیست؟

، یکسان است. قید بودجه براي این خانواده با هر ترکیبی از  و 

) بیشتر، باید یک واحد  از دست بدهد. براي به دست آوردن یک واحد (

براي به دست آوردن یک واحد بیشتر از  مستلزم از دست دادن  بیشتر است.

حرکت از بالا به پایین خط بودجه  به معنی از دست دادن کالاي  است.

(x)(y)

5(P (x) = 5)10

(P (y) = 10)

xy
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(E, D, C , B, A)x

هر کدام از موارد زیر، به ترتیب مربوط به کدام ویژگی مشترك کارآفرینان موفق است؟   19
الف: ایده ها را به  صورت محصولات جدید و یا کسب و کار جدید تبدیل  می کنند.

ب: کارآفرینان واقع بین هستند اما مطمئن و دلگرم به موفقیت اقتصادي هستند. 
ج: کارآفرینان موفق، خود را با شرایط بازار وفق می دهند. 

د: نظم، پایداري، انضباط، اشتیاق و توانایی حل مسئله را دارند. 

تیزبین ــ پرانگیزه ــ یادگیرنده ــ سازمان دهنده تیزبین ــ خو ش بین ــ ریسک پذیر ــ سازمان دهنده 

نوآور ــ خوش بین ــ یادگیرنده ــ پرانگیزه  نوآور ــ پرانگیزه ــ ریسک پذیر ـ سازمان دهنده 

5

اقتصاد

پرتو دانش



کدام سوال و پاسخ آن بیانگر مفهوم «سازمان تولید» است؟  20

مزایا ومعایب این کسب و کار چیست؟ مالک محصول نهایی کیست؟

عمر کسب و کار چقدر است؟ چه کسانی محصول واسطه  اي را عرضه می  کنند؟

6

اقتصاد

پرتو دانش



نقاط روي منحنی تقاضا وضعیت یکسانی ندارند.  1
حرکت به سمت راست، نشان از افزایش تقاضا به دلیل کاهش قیمت و حرکت به سمت چپ، نشان از کاهش تقاضا به دلیل افزایش قیمت است.

،  و  می باشد. مازاد عرضه (کمبود تقاضا) در قیمت هاي بالاتر از قیمت تعادلی وجود دارد که در این سوال بالاتر از قیمت  ریال و شامل ردیف هاي   2
 3

 

 

چون میزان درآمد از هزینه ها بیشتر است، تولیدکننده از فعالیت خود سود برده است. 

 
توجه: خرید ماشین فرزند مدیر کارخانه جزو هزینه هاي تولید کارگاه تولیدي نیست.  

در نقطۀ الف می توانیم  واحد از کالاي  و  واحد از کالاي  را خریداري کنیم.  4

در نقطۀ ب می توانیم  واحد کالاي  و  واحد از کالاي  را خریداري کنیم.

» صحیح است و در نقطۀ ب می توانیم  واحد بیشتر از کالاي  در مقایسه با نقطۀ الف خریداري کنیم. بنابراین گزینۀ «
بررسی گزینه هاي نادرست:

»: اگر فرد تمامی بودجۀ خود را به خرید کالاي  اختصاص دهد، می تواند 5 واحد از این کالا را خریداري کند. گزینۀ «

»: اگر فرد تمامی بودجۀ خود را به خرید کالاي  اختصاص دهد، می تواند  واحد از این کالا را خریداري کند. گزینۀ «

»: فرد  هزار تومان براي خرید دو کالاي  و  در اختیار دارد. هر نقطه از خط بودجه میزان بودجۀ ما را مشخص می کند، به عنوان مثال در نقطۀ (ب) داریم: گزینۀ «

 

الف) در نقطۀ  واحد کالاي  و  واحد کالاي   تولید می  شود، براي اینکه تولید کالاي  بیشتر شود باید به سمت راست و پایین در طول مرز  5
امکانات تولید جابه  جا شویم یعنی از نقطۀ (د) به (ب) برویم.

در نقطۀ (ب)  واحد کالاي  ، واحد کمتر از تولید در نقطۀ (د) و  واحد کالاي  ، واحد بیشتر از تولید در نقطۀ «د» تولید می  شود. بنابراین هزینۀ فرصت  واحد کالاي 

بیشتر،  واحد کالاي  است که شرکت از تولید آن صرف  نظر کرده است.

ب) اگر تمامی منابع به تولید کالاي  اختصاص داده شود،  میلیون تومان نصیب شرکت می  شود:

اگر تمامی منابع به تولید کالاي  اختصاص داده شود،  میلیون و  هزار تومان نصیب شرکت می  شود. بنابراین درآمد حاصل از تولید کالاي  بیشتر است.

ج) تولید در نقاط بالاي منحنی مرز امکانات تولید غیرقابل دستیابی است. (نقطۀ ج)
 6

بررسی عبارت ها:
الف) هزینه هایی که پرداخت شده است و شما نمی توانید آن را بازگردانید «هزینۀ هدر رفته» نام دارد؛ این هزینه ها نباید تأثیري در انتخاب و تصمیم شما داشته باشد. 

ب) براي اینکه یک تصمیم خوب بگیرید، تشخیص تفاوت هزینه هایی که بر تصمیم شما تأثیرگذارند، بسیار مهم  است.
ج) براي اینکه تصمیم گیري منطقی باشد، باید تمام منافع را با تمام هزینه ها مقایسه کنیم و در نهایت به این نتیجه برسیم که در گزینه اي که انتخاب کرده ایم، منافع بیشتر از هزینه هاست.

الف) خرید ـ پرداخت هاي عوامل تولید  7
ب) خانوارها ـ بنگاه ها

- نحوة ادارة تعاونی ها براساس هر نفر یک رأي است.  8
- ماهیت مأموریت مؤسسات غیرانتفاعی، غیرتجاري و غیر سودآور است.

محاسبۀ هزینۀ منافع هر انتخاب از اصول تصمیم گیري نمی باشد.   9

بنگاه ها منابع و عوامل تولید را از خانوارها اجاره و خریداري می کنند.  10

زمین  قیمت یا اجارة زمین را پرداخت می کنند.

سرمایۀ فیزیکی  قیمت یا اجارة فیزیکی را پرداخت می کنند.

سرمایۀ مالی  سود سرمایۀ مالی را پرداخت می کنند.

نیروي کار  دستمزد یا حقوق پرداخت می کنند.

250567

=  میلیون ریال اجارۀ سالانۀ کارگاه30
= 10 × = 10 × 30 = ھزینۀ خرید ماشین آلات300 میلیون ریال اجارۀ سالانۀ کارگاه

= 2 × = 2 × 30 = ھزینۀ خرید مادۀ اولیھ60 اجارۀ سالانۀ کارگاه  میلیون ریال
=  میلیون ریال ھزینۀ پرداخت حقوق سالانھ150

= 10 × = 10 × 60 =  میلیون ریال ھزینۀ خرید مادۀ اولیھ درآمد حاصل از فروش محصولات600
= 30 + 300 + 60 + 150 = مجموع ھزینھ ھای تولید کارگاه540  میلیون ریال

= 600 − 540 =  میلیون ریال ھزینھ ھای تولید - درآمد = سود60

2A6B

4A2B

42A

1A

2B10

350AB

= (10, 000 × 4) + (5, 000 × 2) = 40, 000 + 10, 000 = 50, 000 = بودجۀ فرد50 تومان ھزار تومان

450BA500BB

300A150600B100100B

150A

A15

30, 000 × 500 = 15, 000, 000

B7500A

750 × 10, 000 = 7, 500, 000

←

←

←

←
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پرتو دانش



الف) در سطوح قیمت بالاتر از قیمت تعادلی مازاد عرضه داریم. بیش ترین مازاد عرضه  کیلو، در نتیجه   11

کیلو، در نتیجه  در سطوح قیمت پایین تر از قیمت تعادلی کمبود عرضه داریم. بیش ترین کمبود عرضه 
بنابراین چون در صورت سؤال، محدودة قیمت مشخص نشده تمام مقادیر موجود در گزینه ها قابل قبول است.

ب) مازاد عرضه: بالاي نقطۀ تعادلی و کمبود عرضه، پایین نقطۀ تعادلی است.

ج) نقطۀ  (محل برخورد منحنی عرضه و تقاضا) نقطۀ تعادلی قیمت و مقدار است.

د) منحنی عرضه ( ) صعودي و منحنی تقاضا ( ) نزولی است.

هـ) مقدار قیمت تعادلی  ریال است. مقدار تقاضاي تعادلی مساوي با مقدار عرضۀ تعادلی است که برابر با  کیلوگرم است.

بررسی عبارت ها:  12

 الف) با افزایش قیمت: مقدار تقاضا کاهش و مقدار عرضه افزایش می یابد؛ بنابراین مقادیر  میزان عرضه و مقادیر  میزان تقاضا را نشان می دهند.

ب) در نقطۀ تعادلی میزان عرضه و تقاضا برابر است، بنابراین در این سؤال قیمت تعادلی  ریال و میزان عرضه و تقاضاي تعادلی  کیلو است.
ج)
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ریال 

کالاهاي مکمل: کالاهایی که به صورت تکمیلی و با هم مصرف می شوند. مثل: قند و چاي / افزایش قیمت یکی از کالاهاي مکمل باعث کاهش در میزان تقاضا براي  14
کالاهاي دیگر خواهد شد و برعکس.

کالاهاي جانشین: کالاهایی هستند که در استفاده یا مصرف جایگزین یکدیگر می شوند. زمانی براي کالایی، کالاي جانشین داریم که در عدم حضور کالاي اول، بتوانیم از کالاي دوم استفاده کنیم.
کالاهاي جانشین مانند: برنج و ماکارانی / در این زمانی که قیمت یک کالا افزایش می یابد، تقاضا براي آن کاهش و تقاضا براي کالاي جانشین افزایش می یابد. برعکس زمانی که قیمت یک کالا

کاهش می یابد، تقاضا براي آن افزایش و تقاضا براي کالاي جانشین کاهش می یابد.
بررسی گزینه ها:

»: صحیح است. با افزایش قیمت برنج تقاضاي ماکارانی افزایش می یابد. گزینۀ «

»: نادرست است. افزایش قیمت قند، موجب کاهش تقاضاي چاي می شود. گزینۀ «

»: نادرست است. با کاهش قیمت برنج تقاضاي ماکارانی کاهش می یابد. گزینۀ «

»: نادرست است. کاهش قیمت قند، تقاضاي قند را افزایش می دهد. گزینۀ «

 15

میلیون تومان  سود سالیانۀ خرید و فروش وسایل ورزشی

میلیون تومان  سود سالیانۀ راه اندازي یک کارگاه کوچک وسایل آزمایشگاي

میلیون تومان  سود سالیانۀ سپرده گذاري در بانک

میلیون تومان  سود سالیانۀ سرمایه گذاري در بازار بورس
 در نتیجه سرمایه گذاري در بازار بورس بهترین و سودآورترین انتخاب است.

منافع بهترین انتخاب بعدي که خرید و فروش وسایل ورزشی (با سود سالیانۀ  میلیون تومان) است ولی فرد از آن صرف نظر کرده است، هزینۀ فرصت انتخاب فرد محسوب می شود.

عوامل مؤثر بر انتقال منحنی مرز امکانات تولید به خارج:  16
ـ هر عاملی که میزان مواد اولیه و منابع تولید یک کارخانه را افزایش دهد مانند افزایش مواد اولیه، افزایش نیروي کار استخدامی، افزایش سرمایه هاي فیزیکی (ماشین آلات و ...) و سرمایه هاي
مالی و یا پیدایش یک تکنولوژي و پیشرفت که امکان تولید بیشتر کالاها و خدمات را فراهم می آورد، منجر به انتقال منحنی مرز امکانات تولید به خارج می شود. این انتقال منحنی مرز امکانات

تولید به خارج سه حالت دارد:
حالت اول: اگر منابع براي تولید هر دو کالا افزایش یابد منحنی به صورت زیر جابه جا می شود: (که در این سؤال نیز منابع براي تولید هر دو کالا افزایش یافته است.)

= 13500 < < مازاد عرضھ1350

= 13500 < < کمبود عرضھ1350

D

SD

350750

xy

500350

= مقدار تقاضای تعادلی350  کیلو

300 = 300 − ریال300  مقدار عرضھ در قیمت مقدار تقاضا در قیمت مازاد تقاضا در قیمت

300 = 500 − 200 = ریال300  کیلو مازاد تقاضا در قیمت

− 300 = 350 − 300 = مقدار تقاضای تعادلی50 ریال  کیلو مازاد تقاضا در قیمت

درآمد = ×مقدار فروش کالا قیمت فروش کالا

ھزینھ = +دستمزد سالانھ کارگران +ھزینھ سالانھ خرید مواد اولیھ ھزینھ اجاره سالانھ

درآمد − =ھزینھ سود

⇒ (7000 × x) − (3, 000, 000 + 3, 500, 000 + 5, 000, 000) = 6, 000, 000

⇒ 7000x − 11, 500, 000 = 6, 000, 000 ⇒ 7000x = 17, 500, 000 ⇒ x = 2500

1

2

3

4

= 300 × = 60
20

100

= = 51
102

2

= 300 × = 54
18

100
= 7 × 12 = 84

60
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حالت دوم: اگر تنها منابع براي تولید یک کالا (در اینجا مثلاً کالاي جو) افزایش یابد و میزان تولید کالاي دیگر ثابت بماند منحنی به صورت زیر جابه جا می شود:

 
حالت سوم: اگر تنها منابع براي تولید یک کالا (در اینجا مثلاً کالاي گندم) افزایش یابد و میزان تولید کالاي دیگر ثابت بماند منحنی به صورت زیر جابه جا می شود:

 

           17

اشتباهات رایج در
تصمیم گیري

(عوامل رفتار هاي غیرمنطقی)
مثال

عدم توجه به هزینه هاي
دررفته

ـ خوردن کامل غذایی که سفارش داده اید ولی آن را دوست ندارید، صرفاً به دلیل پول پرداخت شده بابت آن غذا
ـ رفتن به کلاس بی کیفیت، صرفاً به دلیل پرداخت کامل شهریۀ آن

(وقتی کتابی را خریده ایم آن را دوست نداریم اما به خاطر پولی که داده ایم تا آخرش می خوانیم.)

بی صبري زیاد
ـ سراغ کارهاي کم ارزش آنی رفتن، به جاي صبر در تحصیل، یادگیري و بهره مندي از منافع آتی

ـ براي تأمین هزینه هاي مصرف فعلی، زیر بار سنگین انواع بدهی ها رفتن (شخصی براي تکمیل نورپردازي باغچۀ منزل خود، زیر بار سنگین پرداخت اقساط آن
می رود.)

چسبیدن به وضعیت فعلی
ـ چسبیدن به وضعیت فعلی و پرهیز از بررسی گزینه هاي جدید با رویکرد منطقی هزینه ـ فایده

(لباس فروشی که حاضر نیست پیشنهاد شریک خود را براي فروش از طریق شبکه هاي اجتماعی بپذیرد.)

براي به دست آوردن یک واحد  بیشتر، باید دو واحد  از دست داد.  18

،  واحد کالاي  و  واحد کالاي  می توان خریداري کرد. در نتیجه براي حرکت از ،  واحد کالاي  و  واحد کالاي  می توان خریداري کرد. در نقطۀ  به عنوان مثال در نقطۀ 

نقطۀ  به  (جهت به دست آوردن یک واحد (y) بیشتر) باید از دو واحد  صرف نظر کرد.

19  ویژگی هاي مشترك کارآفرینان موفق:

ایده ها را به محصولات جدید، فرایندها و یا کسب و کارهاي جدید تبدیل می کنند.نوآور

کارآفرینان واقع بین هستند اما مطمئن و دلگرم به موفقیت اقتصادي هستند.خوش بین

از کارشناسان، همکاران و مشتریان می آموزند و خود را با شرایط بازار وفق می دهند.یادگیرنده

نظم، انضباط، پایداري، اشتیاق و توانایی حل مسئله را دارند.پرانگیزه

اگر بخواهیم به  صورت کلی تفاوت مفهومی شکل  هاي مختلف کسب و کار را درك کنیم، کافی است به این سؤال پاسخ دهیم که مالک محصول یا کالاي نهایی که  20
به مشتري عرضه می  شود، کیست؟ همین سؤال ساده و پاسخ آن، بیانگر مفهومی است به   نام سازمان تولید.

(y)(x)

D2(x)3(y)C4(x)2(y)

DC(x)

9

اقتصاد

پرتو دانش



1  
2  
3  
4  
5  

6  
7  
8  
9  

10  

11  
12  
13  
14  
15  

16  
17  
18  
19  
20  

10


